Martia. per la castità sua, Et per l'eccellentia del marito è nobilitata. Fu moglie di Catone Uticense, Et a quello parò due figliuoli. Dopo parendo a Catone, che quelli gli bastassero, Et uedendo che Hortensio suo amicissimo era senza figliuoli, fece diuortio da lei, Et maritolla a Hortensio, Et egli uisse in uita celibe Et casta, niente dimeno

morto Hortensio, mosso a compassione di lei, la ritolse.

DAN. Lucretia, Iulia, Martia, Et Cornelia.

Orithia. Lat. Orithia Pádonia, Attis, Eumolpea Erichthis 216 laquale (si come i poeti fauoleggiano) fu rapita da Bora, fu figliuola di Erichtheo Re d'Athene una delle Amazone. ottenne laudi singolari nell'arte militare, et per tutta la sua uita fu uergine, Et seruò la sua bellezza pura, e netta. costei si ritrouò esser fuori a far guerra quado hercole, Theseo, et altri cavalieri di Grecia uennero ad assaltare le Amazone, Et presono Hippolita, Et Menalippa. Orithia poi tornata p uendicare tal ingiuria mosse guerra a gli Atheniesi, ac quali Theseo era principe con aiuto de gli Sciti da quali per discordia abbandonata, se ne tornò unita nel suo paese Et perciò dice il nostro PET. Antiope, Et Orithia armata Et bella.

Penelope. mosso dall'autorità del nostro Petrarca, e quello che ne scrisse Homero da tutti reputata castissima, l'habbiamo posta nella schiera delle caste, anchora che tra poeti, Licofrone la chiama Bagascia, cioè puttana e tra gli historici il samio Duris scriue lei hauere fatto copia di se a tutti quelli giouani, che per donna la dimandauano, Et di quel mescolato seme essere nato Pan Dio de Pastori, e horribil mostro, et si come Homero disse, ch'ella diede a tēdere l'arco d'Ulisse a Proci affermando con colui douersi maritare, che teso l'hauesse, et p dimostrare, che nessuno era degno d'essere marito della donna d'Ulisse. per cio che sapea, che niuno l'haurebbe teso, cosi Oui nel primo libro de gli amori Penelope uires inueniunt tentabat in arcu; Qui latus arguerat cornes arcus erat. Ilche si legge anchora nella Priapeazi casti saggi pensieri di lei cangiado in uani Et lasciui PET. nel trionfo della castità. Lucretia da man destra era la prima; L'altra Penelope, queste gli strali, Et la Faretra, Et l'arco hauean spezzato A quel proteruo, Et spennacchiate l'ali. ART. Sol perche Casta Uisse Penelope non fu minor d'Ulisse.

Sulpitia. uolendo i Romani edificare un tempio, Et sacrarlo a Venere, accioche le Romane si confermassero nello habito della castità, et donendosi secondo lo editto di decem uiri creare una donna archetrice di tanto edificio uennero in questa compositione, che di tutte le done di Roma se ne trahessero mille, et delle mille ne trahessino cēto, et delle cento dieci, et delle dieci ne pigliassero una, laqual scelta e la sententia fosse da farsi dalle done. Eleffero dunque esse donne p uniuersale loro giudicio, non cō minor gloria di castità, che si fosse Lucretia, Sulpitia figlia di Seruio Sulpitio Patricio, et moglie di Quinto Fuluio Flacco, la onde ella affonta a tanto honore conduceffe il detto tempio a debito si ne, et si come comandauano i libri della Sibilla, accioche si speguesse il uano disio di Venere, secòdo che descriue Valerio nel libro ottauo, Et Plinio nel settimo, et chiamarono la Dea Verticordia, che dall'appetito uolgesse i cuori alla pudicitia. non uerteremo anchora di narrare l'historia della capella nel foro Boario al rotòdo tempio d'Hercole dedicata alla Pudicitia, oue solamente le matrone Patritie sacrificauano, ne di queste altro che le caste, lequali non fossero maritate se non una uolta. auenne che Virginia figlia di Aulo del sangue Patritio, Et moglie di L. Volunio all'hora consolo, ch'era di gente plebea, andò per sacrificare alla Pudicitia, anchora che fosse patritia, Et pudica, ne piu d'una uolta maritata